
1 

 

Ata da Centésima Primeira Sessão Ordinária da 

Décima Sétima Legislatura da 

Câmara Municipal de Itanhaém 

 

- 23 de setembro de 2019 - 
 

 

 

 

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Itanhaém, 

na sede do Poder Legislativo Municipal, à sala “Dom Idílio José Soares”, às 18h15min, realizou-se 

a Centésima Primeira Sessão Ordinária da Décima Sétima Legislatura, sob a Presidência do 

Vereador Hugo Di Lallo, secretariado pelos Vereadores: Silvio Cesar de Oliveira e Peterson 

Gonzaga Dias (Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente). Invocando a proteção de Deus, o 

Senhor Presidente deu início aos trabalhos da Centésima Primeira Sessão Ordinária da Décima 

Sétima Legislatura. Solicitou o Senhor Presidente, aos Senhores Vereadores, que registrassem as 

suas presenças (quórum completo). Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou 

aberta a Sessão. A ata da Centésima Sessão Ordinária é colocada em votação, não havendo 

manifestação contrária, é aprovada. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro 

Secretário que procedesse a leitura dos Expedientes do Senhor Prefeito e de Diversos. A pedido do 

Vereador ALDER FERREIRA VALADÃO, e com a consonância dos demais Edis, é dispensada a 

leitura dos mencionados Expedientes. A seguir, o Senhor Presidente informou que os Expedientes 

do Senhor Prefeito e de Diversos estarão digitalizados e a disposição dos Senhores Vereadores no 

sistema eletrônico de gerenciamento legislativo da Câmara Municipal. Em seguida, a pedido do 

Senhor Presidente, o Primeiro Secretário procedeu a leitura dos Projetos apresentados. PROJETO 

DE LEI Nº 56, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR PETERSON GONZAGA DIAS. 

“Dispõe sobre o requisito “ficha limpa” para a nomeação a cargos em comissão no âmbito dos 

órgãos do poder executivo, poder legislativo Municipal e autarquias de Itanhaém e dá outras 

providências”. PROJETO DE LEI Nº 62, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR SILVIO 

CÉSAR DE OLIVEIRA (Silvinho Investigador). “Altera o artigo 2º da Lei nº 4.252, de 28 de 

junho de 2018, que dispõe sobre ruídos urbanos e dá outras providências”. Concluída a leitura, o 

Senhor Presidente determinou o encaminhamento dos Projetos às Comissões Permanentes. Dando 

continuidade aos trabalhos, a pedido do Senhor Presidente, o Primeiro Secretário procedeu a 



2 

 

chamada nominal dos Senhores Vereadores para a leitura das indicações. VEREADOR ALDER 

FERREIRA VALADÃO (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1119/2019 Indica ao 

Executivo, estudos para a criação de um Centro Dia de Atendimento aos Idosos com mais de 60 

anos, no Município de Itanhaém, Indicação nº 1120/2019 Indica ao Executivo, junto a Secretaria 

de Saúde á Campanha SETEMBRO VERDE ao Dia Nacional da Doação de Órgãos, Indicação nº 

1133/2019 Indica ao Executivo, o reforço da segurança 24horas na Unidade de Pronto Atendimento 

(UPA), Indicação nº 1134/2019 Indica ao Executivo, a instalação de braços com as respectivas 

luminárias, em toda a extensão da Rua João Andrade Junior, localizada no Bairro Jardim Oásis, 

Indicação nº 1135/2019 Indica ao Executivo, a limpeza e desassoreamento da vala, próximo ao 

número 976, na Rua Antônio Baena Fernandes, localizada no Bairro Jardim Grandesp. 

VEREADOR CARLOS ANTÔNIO RIBEIRO: Indicação nº 1158/2019 Indica ao Executivo, o 

serviço de construção de cerca, muro ou delimitador de espaço e instalação de guarita para controle 

de acesso do depósito de resíduos de construção civil, verdes e volumosos logrados à Rua Joaquim 

Branco S/N, no Bairro Jardim Aguapeú, Indicação nº 1159/2019 Indica ao Executivo, a 

instalação/troca de lâmpada e ou braço de luz, em dois postes situados à altura aproximada do 

número 980, da Avenida Emília Alves Müller, no Bairro Savoy, Indicação nº 1160/2019 Indica ao 

Executivo, o serviço de nivelamento/rebaixamento de acômodo de resíduos de construção civil, 

verdes e volumosos, situados em depósito logrado à Rua Joaquim Branco s/nº, localizado no Bairro 

Jardim Aguapeú, Indicação nº 1161/2019 Indica ao Executivo, o serviço de reparo de pavimento 

para ponto situado à altura próxima ao número 1424 da Avenida José Batista Campos, localizada no 

Bairro Jardim Oásis, Indicação nº 1162/2019 Indica ao Executivo, o serviço de afixação de placas 

nominativas, em todas as ruas transversais da Avenida Flácides Ferreira, no Bairro Balneário 

Gaivota. VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS BARROS (LEITURA DISPENSADA): 

Indicação nº 1129/2019 Indica ao Executivo, a instalação de lombadas frente aos números 774 e 

950, da Rua Nerval Leal, localizada no Bairro Jardim Itapel, Indicação nº 1136/2019 Indica ao 

Executivo, os serviços de limpeza e roçada na Rua Santo Inácio, localizada no Bairro Nossa 

Senhora do Sion, Indicação nº 1143/2019 Indica ao Executivo, a desobstrução de bueiros e boca de 

lobo situado na Avenida Sorocabana em toda sua extensão, localizada no Bairro Balneário Gaivota, 

Indicação nº 1155/2019 Indica ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como: roçada e 

limpeza, em toda a extensão da Rua Dom Pedro II, localizada no Centro, Indicação nº 1157/2019 

Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada na Avenida Tamoios, em toda sua extensão, 



3 

 

localizada no Bairro Balneário Tupi.  VEREADOR HUGO DI LALLO (LEITURA 

DISPENSADA): Indicação nº 1138/2019 Indica ao Executivo, a construção de um muro de 

proteção ao córrego da Rua João Pedro Orsi, esquina com a Av. José Batista Campos, localizada no 

Bairro Jardim Anchieta, Indicação nº 1139/2019 Indica ao Executivo, o serviço de sinalização 

viária na Rua José Ernesto Bechelli, trecho de acesso ao supermercado Tenda Atacado, no Bairro da 

Cesp, Indicação nº 1140/2019 Indica ao Executivo, o serviço de tapa-buraco na Avenida José 

Batista Campos, altura do número 12, no Bairro Jardim Mosteiro, Indicação  nº 1141/2019 Indica 

ao Executivo, o serviço de sinalização viária horizontal (faixa de pedestres) existentes nos 

cruzamentos do Trevo da Cesp (Rodoviária), no Bairro Jardim Sabaúna, Indicação nº 1142/2019 

Indica ao Executivo, o serviço de sinalização viária horizontal - faixa de pedestres na Rua José 

Ernesto Bechelli, frente ao estacionamento do Mercado Dia, localizado no Bairro Jardim Sabaúna. 

VEREADOR JOÃO CARLOS ROSSMANN (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 

1117/2019 Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Rua Jardim 

Coronel, localizada no Bairro Jardim Coronel, Indicação nº 1118/2019 Indica ao Executivo, os 

serviços de nivelamento e cascalhamento em toda a extensão da Rua Valentim Corredoira Porto, 

localizada no Bairro Jardim Coronel, Indicação nº 1121/2019 Indica ao Executivo, os serviços de 

limpeza e roçada em toda a extensão da Rua Dezoito, localizada no Bairro Santa Terezinha, 

Indicação nº 1122/2019 Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda a extensão 

da Rua Rosana Aparecida Marquês Carreira, localizada no Bairro Santa Terezinha, Indicação nº 

1128/2019 Indica ao Executivo, o serviço de limpeza do canal localizado na Rua Das Jarinas, 

cruzamento com a Avenida Brasil, na altura do no1326, no Bairro Gaivota. VEREADOR JOSÉ 

DOMINGOS GONÇALVES SILVA (LEITURA DISPENSADA): Indicação nº 1113/2019 

Indica ao Executivo, que faça gestão junto à Elektro objetivando os serviços de instalação de 3 

(três) postes e 5 (cinco) braços de iluminação pública na Avenida Governador Mario Covas Junior, 

altura dos números 3650 ao 4350, próximo Colônia de Férias SECMESP, localizada no Bairro 

Jardim Valéria, Bairro Jardim Bopiranga, Indicação  nº 1151/2019 Indica ao Executivo, a 

instalação de lombadas eletrônicas de velocidade em toda extensão da Avenida Governador Mário 

Covas Júnior, orla praia, localizada entre os Bairros Cibratel I/Gaivota, Indicação nº 1152/2019 

Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e desobstrução de tubulação em toda extensão 

da Rua Prefeita Spasia Cechi, localizada no Bairro Balneário Veneza-Loty, lado morro, Indicação 

nº 1153/2019 Indica ao Executivo, a instalação de placas de sinalização de trânsito informando 



4 

 

sobre área escolar próximo a Escola Municipal Prof.ª Silvia Regina Schiavon Marasca, localizada 

na Avenida João Batista Leal, Centro, Indicação nº 1154/2019 Indica ao Executivo, gestão junto à 

Elektro, objetivando os serviços de manutenção e instalação de braços de iluminação pública na 

Rua Aristeu Rodrigues da Silva, próximo ao número 200, localizada no Bairro Guapiranga. 

VEREADOR PETERSON GONZAGA DIAS: Indicação nº 1123/2019 Indica ao Executivo, a 

instalação de lixeira comunitária na Avenida Flácides Ferreira, frente ao número 1264, esquina com 

a Rua Fortaleza, localizada no Bairro Balneário Gaivota, Indicação nº 1126/2019 Indica ao 

Executivo, os serviços de pintura e manutenção na Escola Municipal Professora Neusa Pinto 

Fonseca, Rua Arnaldo Marques Carreira, 250, Jardim Guapiranga, Indicação nº 1148/2019 Indica 

ao Executivo, a substituição das lajotas sextavadas existentes na Rua Amélio de Figueiredo esquina 

com a Rua Garcia Bento, localizadas no Bairro Belas Artes, Indicação nº 1149/2019 Indica ao 

Executivo, a reurbanização da Praça existente entre as Ruas Profeta Joseph Smith e Rua Garcia 

Bento, localizadas no Bairro Belas Artes, Indicação nº 1150/2019 Indica ao Executivo, a instalação 

de iluminação pública na Estrada Coronel Joaquim Branco no trecho compreendido entre a 

Marginal da Rodovia a junção com Avenida José Batista Campos. VEREADOR RODRIGO 

DIAS DE OLIVEIRA: Indicação nº 1144/2019 Indica ao Executivo, os serviços de pavimentação 

na Rua José Maria Fonseca Correa, localizada no Bairro Chácara Cibratel, Indicação nº 1145/2019 

Indica ao Executivo, o serviço de limpeza em toda a extensão da Rua Benedito Rosendo, localizada 

no Bairro Cidade Anchieta, Indicação nº 1146/2019 Indica ao Executivo, gestão junto à Elektro, 

objetivando a extensão de rede elétrica na Rua São Luiz do Maranhão, altura do nº 950, localizada 

no Bairro Cibratel II, Indicação nº 1147/2019 Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e 

sarjetas em toda a extensão da Rua Equador, localizada no Bairro Cibratel, Indicação nº 1156/2019 

Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, limpeza e roçada da Rua Caçapava, localizada no 

Bairro Cibratel. VEREADOR SILVIO CÉSAR DE OLIVEIRA: Indicação nº 1114/2019 Indica 

ao Executivo, a instalação de uma grade de proteção no entorno da Pista de skate, localizada no 

Bairro Jardim Mosteiro, defronte ao nº 131, Indicação nº 1124/2019 Indica ao Executivo, o serviço 

de instalação de 02 (dois) braços de iluminação pública, na Rua Maria Celeste Pinto de Castro, nos 

números 411 e 431, localizada no Bairro Jardim Orquídeas, Indicação nº 1125/2019 Indica ao 

Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas na travessa São Luiz, Bairro Suarão, Indicação 

nº 1127/2019 Indica ao Executivo, a intensificação da fiscalização do uso das vagas destinadas aos 

idosos e pessoas com deficiência, Indicação nº 1132/2019 Indica ao Executivo, os serviços de 



5 

 

cascalhamento e nivelamento em toda extensão da Rua 21, travessa da Rua 10, localizada no Bairro 

Aguapeú. VEREADOR WILSON OLIVEIRA SANTOS: Indicação nº 1115/2019 Indica ao 

Executivo, que verifique a possibilidade de executar uma manutenção geral, incluindo verificação 

de estrutura, leito carroçável e pintura, da ponte do Rio Aguapeú, localizada no Bairro Jardim 

Aguapeú, Indicação nº 1116/2019 Indica ao Executivo, que verifique a possibilidade de executar 

melhorias no leito carroçável da Estrada do Aguapeú, em toda sua extensão, localizada no Bairro 

Jardim Aguapeú, Indicação nº 1130/2019 Indica ao Executivo, a colocação de caçamba de lixo, na 

Rua Silvino Ferreira Nunes, no Bairro Jardim Umuarama, Indicação nº 1131/2019 Indica ao 

Executivo, os serviços de roçada e limpeza, na Gimirim, localizada no Bairro Jardim Tanise, 

Indicação nº 1137/2019 Indica ao Executivo, o serviço de pintura nas faixas de pedestres existentes 

na Rua Almeida Junior, no Bairro Belas Artes. Concluída a leitura, o Senhor Presidente determinou 

o encaminhamento das indicações ao Senhor Prefeito. Em seguida, o Senhor Presidente fez uso da 

palavra, enaltecendo as atividades referentes a Semana Nacional de Trânsito, ocasião em que o 

agente de trânsito Fabio José de Faria utilizou-se da tribuna, para explanar os feitos positivos e 

oriundos da respectiva campanha de trânsito. Na sequência a pedido do Senhor Presidente, o 

Primeiro Secretário procedeu a leitura dos requerimentos. REQUERIMENTO Nº 135, DE 2019, 

DE AUTORIA DO VEREADOR ALDER FERREIRA VALADÃO, subscrito pelos nobres 

Edis: Edinaldo dos Santos Barros e Peterson Gonzaga Dias. “Solicita ao Executivo, informações 

sobre a concessão de estágios na Municipalidade”. O requerimento é colocado em discussão. Fez 

uso da palavra o nobre Edil Alder Ferreira Valadão. O requerimento continua em discussão, 

ninguém se manifesta. Posto em votação eletrônica é APROVADO com 09 (nove) votos 

favoráveis. REQUERIMENTO Nº 136, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR ALDER 

FERREIRA VALADÃO. subscrito pelos nobres Edis: Edinaldo dos Santos Barros e Peterson 

Gonzaga Dias. “Solicita ao Executivo, informações acerca das autuações de trânsito aplicadas no 

âmbito desta Administração, no período compreendido entre Janeiro de 2018 e Julho de 2019”. O 

requerimento é colocado em discussão. Fez uso da palavra o nobre Edil Alder Ferreira Valadão. 

O requerimento continua em discussão, ninguém se manifesta. Posto em votação eletrônica é 

APROVADO com 09 (nove) votos favoráveis. Não havendo mais matérias a serem deliberadas, o 

Senhor Presidente passou a palavra aos Vereadores inscritos para falarem ao final do Expediente. 

Fizeram uso da palavra os nobres Edis: Carlos Antônio Ribeiro, Alder Ferreira Valadão, Silvio 

César de Oliveira e Peterson Gonzaga Dias. Não havendo mais nenhum Vereador inscrito para 



6 

 

falar ao final do expediente, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a Sessão 

Secreta e suspendeu a Sessão às 19h08min. Reiniciados os trabalhos às 19h19min, a pedido do 

Senhor Presidente, os Senhores Vereadores registraram as suas presenças (quórum completo). 

Havendo número regimental, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a 

leitura das proposituras aprovadas em Sessão Secreta MOÇÃO DE APLAUSOS E 

RECONHECIMENTO Nº 45, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ DOMINGOS 

GONÇALVES SILVA (Zequinha). Subscrita por todos os nobres Edis. “Moção de Aplausos ao 

Senhor José Carlos Entholzer Filho, pelos relevantes serviços prestados a este Município”. 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 46, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR PETERSON 

GONZAGA DIAS, Subscrita por todos os nobres Edis. “Moção de Aplausos a Associação de 

Amparo à Moradia Clinica da Alma, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município”. 

MOÇÃO DE APOIO Nº 47, DE 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR SILVIO CÉSAR DE 

OLIVEIRA (Silvinho Investigador), Subscrita por todos os nobres Edis. “Moção de Apoio , aos 

Guardas Civis Municipais, em relação ao seu direito de aposentadoria especial, que foi extinto pelo 

Supremo Tribunal Federal”. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 2019, DE 

AUTORIA DO VEREADOR HUGO DI LALLO. “Dispõe sobre a concessão de Títulos de 

Cidadão Itanhaense ao Senhor Sebastião Misiara, pelos relevantes serviços prestados a este 

Município”. Não havendo mais matérias a serem deliberadas, antes de encerrar a presente Sessão o 

Senhor Presidente CONVOCOU os Senhores Vereadores para a CENTÉSIMA SEGUNDA 

SESSÃO ORDINÁRIA, a ser realizada no próximo dia 30 DE SETEMBRO DE 2019, às 

18h00min e declarou encerrada a Sessão às 19h23min. Para constar, eu, 

__________________________, Ana Marcia Muniz (Diretora do Processo Legislativo), transcrevi 

a presente ata, a qual irá devidamente assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador 

Hugo Di Lallo, pelos demais membros da Mesa Diretora e por mim. Sala “Dom Idílio José Soares”, 

vinte e três de setembro de dois mil e dezenove.  

 

 

 Hugo Di Lallo 

Presidente 

 

 

   

Silvio Cesar de Oliveira 

Primeiro-Secretário 

 Peterson Gonzaga Dias 

Segundo-Secretário 



7 

 

 

 


